
Ministerie van Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden

Bij beantwoording de
datum en ons kenmerk
vermelden. Wilt u slechts
één zaak in uw brief
behandelen.

Hierbij ontvangt u antwoord op de vragen van het lid De Roon (PVV) over het onderzoek naar het schietincident met dodelijke afloop in een politiebureau te Amsterdam (ingezonden 18 oktober 2007 onder nummer 2070802800).

De Minister van Justitie,

Postadres: Postbus 20301, 2500 EH Den Haag

De Voorzitter van de Tweede Kamer
der Staten-generaal
Postbus 20018
2500 EA DEN HAAG

Bezoekadres
Schedeldoekshaven 100
2511 EX Den Haag
Telefoon (070) 3 70 79 11
Fax (070) 3 70 79 00

Datum 24 oktober 2007
Ons kenmerk 5511927/07
Uw kenmerk 2070802800

Bijlage(n) 1
Onderwerp beantwoording kamervragen inzake een schietincident
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Antwoord van de minister van Justitie op vragen van het lid De Roon (PVV) over het onderzoek naar het schietincident met dodelijke afloop in een politiebureau te Amsterdam.
(Ingezonden 18 oktober 2007; nr.2070802800).

Vraag 1
Klopt het dat het Openbaar Ministerie (OM) te Rotterdam het schietincident met dodelijke afloop in het politiebureau aan het August Allebéplein zal onderzoeken? 1)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Betekent dit dat er geen onderzoek door de Rijksrecherche plaats zal vinden?

Antwoord 2
Nee. Het onderzoek wordt uitgevoerd door de Rijksrecherche onder de verantwoordelijkheid van de (hoofd) officier van justitie te Rotterdam.

Vraag 3
Wat is de reden om juist in deze zaak een grotere afstand te willen creëren tussen het OM dat een oordeel vormt en het desbetreffende politiekorps, terwijl dit in vergelijkbare zaken nooit eerder is gebeurd?

Antwoord 3
Mede naar aanleiding van een arrest van het Europese Hof voor de Rechten van de Mens van 10 november 2005, nr. 52391/99 (Ramsahai) is in de Aanwijzing handelswijze bij geweldsaanwending (politie)ambtenaar van het College van procureurs-generaal bepaald dat het onderzoek van de rijksrecherche naar de toedracht van een geweldsaanwending door een politiefunctionaris, niet wordt geleid door een officier van justitie die nauwe banden heeft met het betreffende onderdeel van het politiekorps.
Het opsporingsonderzoek van de Rijksrecherche is, gezien deze aanwijzing, aanvankelijk geleid door een Amsterdamse officier van justitie, werkzaam in een ander team dan het team dat verbonden is aan het district waar het incident heeft plaatsgevonden. Deze officier heeft de eerste noodzakelijke handelingen verricht.
Gezien de bijzondere omstandigheden van deze zaak, waaronder het zeer ernstige geweld tegen een tweetal opsporingsambtenaren voorafgaand aan het geweldsincident door de politieambtenaar, is besloten de aansturing van het opsporingsonderzoek over te dragen aan het parket Rotterdam, teneinde nog meer professionele distantie te creëren tussen de zaaksofficier van justitie en het betrokken politieonderdeel.

Vraag 4
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Wilt u deze vragen beantwoorden voor donderdag 18 oktober 2007, 12.00 uur?

Antwoord 4
Dit is niet haalbaar gebleken.

1) www.ad.nl/binnenland/article1749766.ece

